
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 

 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE 85  

 

DATA 08/10/2021 

 

OGGETTO: FORNITURA SISTEMA DI ABILITAZIONE SIGILLO 

ELETTRONICO QUALIFICATO E PAGOPA SINO AL 31 DICEMBRE 2022 - 

CIG: Z6E3311766 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
 



IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che con Decreto n. 304 in data 21 dicembre 2015 l’Assessore regionale alle “Infrastrutture e 
Mobilità” della Regione Lombardia ha costituito, in attuazione a quanto stabilito dall’articolo 7 della 
legge regionale 4 aprile 2012, n. 6, l’Agenzia del trasporto pubblico locale del Bacino di Sondrio; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’Agenzia per l'Italia digitale (AgID), con determinazione 17 maggio 2021 n. 371, ha prorogato al 
31 dicembre 2021 il termine ultimo concesso alle Pubbliche Amministrazioni per adeguare i 
propri sistemi alle nuove Linee-guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti 
informatici emanate da AgID il 10 settembre 2020, in accordo all’art. 71 del CAD, comprensive 
dell’obbligo di adozione del Sigillo elettronico qualificato nel registro di protocollo, pena la 
mancata generazione e gestione della segnatura informatica di protocollo (segnatura.xml) - sia 
per le registrazioni in uscita che per quelle in entrata - e la conseguente impossibilità di 
protocollare; 

-  il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (decreto Semplificazioni), convertito con modifiche dalla Legge 11 
settembre 2020 n. 120, ha stabilito che entro il 28/02/2021 tutti gli Enti pubblici devono incassare 
tutti i propri dovuti tramite pagoPA, salvo alcune rare eccezioni; 

 

RICHIAMATE le proprie Determinazioni nr. 43 del 2 novembre 2017 e nr. 9 dell’11 febbraio 2021 con cui 

l’Agenzia ha affidato alla ditta A.P. Systems s.r.l. di Magenta (MI) P. I.V.A. 08543640158, ora APKAPPA 

srl di Milano (MI), la fornitura dell’applicativo web-based HyperSIC  per la gestione delle aree 

protocollo, segreteria (atti) e contabilità, oltre ai servizi di assistenza, manutenzione e formazione con 

attività di assistenza all’avviamento e training on the job, al fine di attuare il processo di 

digitalizzazione normato dal Codice per l’Amministrazione Digitale; 
 

PRESO ATTO che APKAPPA è partner tecnologico qualificato pagoPA e conservatore accreditato, 
interagendo presso datacenter già qualificato da AgID come CSP (Cloud Service Provider) ai sensi della 
circolare AgiD 9 aprile 2018 n. 2; 
 
VERIFICATA la ricognizione e mappatura degli incassi spontanei ad Agenzia predisposta dall’ufficio per i 
procedimenti del trasporto privato, rientranti tra le funzioni delegate dall’Amministrazione provinciale di 
Sondrio;  
 
SENTITO il parere del consulente informatico di Agenzia, che ha confermato la necessità ed i requisiti 
minimi del pacchetto di fornitura, per garantire la conformità a quanto già in uso nell’infrastruttura 
telematica dell’Ente con l’obiettivo di armonizzare e ottimizzare la gestione dell’intero sistema 
informatico e per consentire l’uso integrato del sigillo elettronico qualificato senza ricorrere a software 
terzi; 
 
RICHIAMATE le offerte di APKAPPA srl di Milano (MI), assunte agli atti con prot. nr. 1637/2021 e 

1951/2021, relative a 
a) servizio di fornitura del “Sigillo elettronico qualificato”: configurazione e attivazione del sigillo 

elettronico qualificato nel modulo di gestione del protocollo hyperSIC e fornitura di necessario 
supporto operativo, pari a € 350.00+ iva 

b) canone fino al 31.12.2022 del servizio di Sigillo Elettronico Qualificato, comprensivo di rinnovo 
automatico, per € 100.00+iva; 

c) servizi APKser.pagoPA, comprensivi di start-up prima pubblicazione servizio “pagamenti 
spontanei standard”, “pagamenti spontanei personalizzati” secondo la mappatura di Agenzia, pari 
a € 1.750+iva; 

d) canone fino al 31.12.2022 del servizio “Pagamenti spontanei” per la tenuta in pubblicazione dei 
servizi su elencati e loro manutenzione anche rispetto all’intermediazione con pagoPA per € 
600+iva; 

che sommano ad un costo complessivo di fornitura pari a € 2.800+ iva, oltre ai rinnovi di canoni futuri; 
 

PRESO ATTO che la fornitura dei due sistemi è disponibile sul Mercato Elettronico (MEPA) con trattativa 

diretta unica, predisposta dagli uffici con nr. 1826204 e codice prodotto APKSALES2021, concludente 

a pari costo complessivo di fornitura di € 2.800+ iva, oltre ai rinnovi di canoni futuri, come da scheda 

allegata; 
 



RITENUTO di dover procedere alla fornitura, in economia, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
3 del “Regolamento dell’attività negoziale dell’Agenzia”, attraverso il sistema informatico di 
negoziazione di Consip denominato MEPA; 

 

VISTI: 

 il Regolamento per il conferimento degli incarichi approvato dall’Assemblea dell’Agenzia con 

Deliberazione n.5 del 29 febbraio 2016, così come modificato a seguito di approvazione 

Regolamento reclutamento del personale adottato con Deliberazione dell’Assemblea n. 7 in data 

3 agosto 2017; 

 l’art. 13, comma 5, dello Statuto dell’Agenzia in ordine alle competenze del Direttore; 

 l’art.  36 comma 2 lettera a. del d. legislativo 50/18 aprile 2016; 

 il D.lgs. 267/2000; 

 il Bilancio di previsione di Agenzia approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 6 del 30 

dicembre 2020; 

 l’art. 22, c.2 dello Statuto, che prescrive la pubblicazione di tutti gli atti dell’Agenzia;    
 

ACQUISITO, ai sensi dell’art. della L. 163/2010 e successive modifiche ed integrazioni, ai fini della 
tracciabilità finanziaria, il codice identificativo di gara (C.I.G.) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, che, nel caso specifico alla presente fornitura risulta 
essere: Z6E3311766;  

 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’acquisto dei sistemi di abilitazione PagoPA, Sigillo Elettronico Qualificato con i 
relativi canoni fino al 31.12.2022, rinnovabili automaticamente, per come dettagliato in premessa 
ed al prezzo complessivo di € 2.800 iva esclusa; 

2. di affidare la fornitura dei beni specificati alla ditta APKAPPA srl di Milano (MI), tramite trattativa 
diretta su MEPA del Punto Ordinante di Agenzia autorizzato;  

3. di imputare la spesa complessiva di € 3.416 al capitolo 70 del bilancio 2021-23, ascrivendo la 
quota di euro 1.708 all’annualità 2021 e la quota di euro 1.708 all’annualità 2022; 

4. di prevedere la imputazione relativa ai canoni di servizio annuali successivi, pari ad € 700, al 
capitolo 70 del bilancio 2023 e annualità seguenti; 

5. di pubblicare il presente atto all’albo online dell’Agenzia. 

Il Direttore 
Dott.ssa Maria Cristina Carmeli 

ll presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 


